FERIA SECUNDA

(Inquit) quod uobis parauit à constitutione mundi, uenite & possidete. Omnipotens deus electis suis parauit regnum, & ipsos electos regno parauit. [Tunc respondebūt ei iusti, dicentes: Domine, quādo te uiderimus esurientem & pauimus &c. Iusti uel pro terrore & magnitudine domini ista loquuntur, uel propter magnitudinem remunerationis. Omnia etem bona, quae in hoc seculo geruntur, ad magnitudinem illius gloriæ imparia esse iudicātur. Amen dico vobis quādū fecistis vni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis.] Licet in omnibus pauperibus Christus recipiatur, & in omnibus illi elemosyna largiatur, tamen in hoc seculo illos specialiter designat, qui non corpore, sed spiritu pauperes sunt: qui sua pro deo reliquerūt, sicut fuerunt apostoli & imitatores eorum. super quos dominus manus suas extēdēs, dicebat: Ecce mater mea & fratres mei. Et ibunt hi in supplicium æternū, iusti aut in vitam æternā. Sicut enim in scīentia dei & p̄destinatioē illius preparatū est sanctis regnū à cōstitutiōe mundi, ita etiā p̄cēng in inferni diabolo & angelis eius preparatē esse dicuntur, Frustra ergo dogmatizat: Origines diabolū & oēs reprobos post spatiū mille annorum de inferno exituros, & ad gloriam uitæ æterne transferendos, cum dñs dicat: [Ibunt hi in supplicium eternum.] Sicut enim gloria quā sancti in die iudicij accipient, æternaliter erit, & sine termino, ita sine dubio poena dabitur æternaliter reprobis.

FERIA TERTIA

post Inuocauit. Matthæi XXI.

In illo tēpore: Cum intrasset Iesus Hierosolymam, cōmota est uniuersa ciuitas,

INVOCAVIT

327

dicēs: Quis est hic? Et reliqua.

Ingressus fuerat dñs Ierusalē cum frequentia turbarum, hymnos & laudes ei decantantiū: uidens ergo populus q ad festiuitatē confluxerat, dñm cum frequentia turbarum aduenisse in Ierusalem, cōmota est dicēs: Quis est hic? Quod aut dixit, comora est vniuersa cūitas, metonymicos est intelligendum, p continēs id qd contineat ostendēs, hoc est, p ciuitatē, populi habitantē. Interrogant autē dicentes: Quis est hic? Dopuli autē i. uulgares turba, quā cū dño gradiebant, dixerūt: Hic est Jesus propheta a Nazareth Galilæe. A minore incipiētes, ad maius pertendunt suā responsionem. Hic est (ingunt) Iesus, ppheta. Non dicūt Christum, sed pphetam, qsi adhuc minus sapiētes, & nō perfete in eū credētes, sed nō errabant ex toto. Nā & ipse p Moysen ppheta fuerat appellatus, dicitē Moysē: Prophētam fuscirabit uobis dñs deus uī ex fratribus meis, tanq me, ipsum audietis. Et ipse eriā se appellavit, pphēram dicēs: Nō es ppheta sine honore nisi in patria sua. Et Nō oportuit pphētam perire extra Ierusalem. A Nazareth Galilæe dī esse, qā ibi nutritus est postq de Aegypto rediit. Allegorice autē Ierusalē significat summā uisionē pacis, cælestē uidelicet patrīam. Cū ergo intrasseret Iesu Ierusalē, i. cū p ascēsio nis mysteriū penetraret cælos, cōmotus ē exercitus supernarū uirtutū in aduentū illius, dicēs: Quis est hic? Quod Psalmista apertius exponit, dicēs ex psona angelicarū uirtutū: Quis ē iste rex glorię? Et r̄ndētes illi qcum dño gradiebant, dixerūt: Dñs uirtutū ipse est sex gliae. Quod Isaias, licet alijs uerbis, tñ eadē signi

Deut. 18

Matth. 12
Luce. 13

Psal. 23

ficatione pronunciat, dices: **Quis est iste qui uenit de Edom, tinctis uestibus de Bosra?** Et statim subiuxit ex responsione angelorum, qui dūm comitabantur: **Iste formosus in stola sua, gradiens in multitudine fortitudinis suae.** **Et intrauit Jesus in templū dei & rel.** Dedit nobis dñs exēplum, ut quotiescūq; in urbem uel in uillam pcedamus, primū causa orationis domū dei experamus, ac deinceps eaque agendā nobis sunt cum dei adiutorio exequamur. Et ingressus in templū, **et ciebat omnes uidentes etementes in templo.** Repetendum est à confitudine Iudæorū, qui erant uidentes uel ementes.

Principiebat etenī lex, ut omnis populus regni Iudeorum appareret in anno ter in cōspectu dñi, acq; cōsul entibus ad templum dabatur præceptum: Non apparebis in cōspectu dei uacuus. In illo ergo templo austissimo, ad quod totum regnū Iudeorū conuisebat, multæ uictimæ offerebātur, boues uidelicet, aries, oves, & capræ, & passeres. Sed quia multi de longinquis regionibus superueniebant, qui secum uictimas & sacrificia adducere nō poterant, habebāt paratas sacerdotes uictimas diuersi generis, quæ in usum sacrificiorū erāt apta, ut ueniētes ad templum dñi sacrificiū emerent. **Et ira adhærebat duplex compendium scribis & pharisæis.** Nam & precium rerum suarum accipiebant, & quod emebatur, iterū in suos usus redigebāt. Sed q̄a fraudem eorum excludebat inopia pauperum, q̄ non solum uictimas non habebant, sed etiam nec pecunias, quibus emerēt id quod necessarium erat, cogitauerunt fraudē, quō prædam agerent de populo, & in templo posuerūt nummularios, ut singulis indigentibus pecunia scenerent.

POST INVOCAVIT

319

Sed quia lex prohibebat usuram, & pecunia illata nihil prodicis poterat sine usura, commentati sunt aliam fraudem, per quam potuerint populum expoliare. Et pro nummularijs posuerunt colybystas, q̄ colybias, i. tragemara uelutilia munuscula exigebat a populo cui fenerabantur, ut qd̄ in nummis nō licebat accipere, saltem in illis rebus accepissent, quæ numis coēmuntur. Verbi gratia, frixum cicer, uuā passam, poma diversi generis & cætera quæ numis coēmebantur. isti uimodi inueniens dñs in templo, eiecit omnes. Sed quid ageret, si inuenisset ibi luxuriantes, ebrietati uantes, q̄ne ea quæ in templo dñi offerebantur eiecit? Quod aut̄ dicit de templo eiecisse, nō debemus putare quod intra templum talia gererent, sed in porticibus, quæ templis adhærebant. **Et cathedras vendent columbas enertit.** Colubæ non resident in cathedris, sed potius in caueis, ut dñs columbariæ cathedras enuerteret; sed sicut (aliqui uolunt) uenditores earundem columbariæ in cathedris residebant. Quod in minime pcedit, quia cathedra non est negotiorum, sed potius magistrorū & doctorū. Quod aut̄ dominus cathedras uendentium colubas enertit, & mētas nummulariorū destruxit, & clementes & uendentes pariter de templo Iudaorū eiecit, aliud gerendo, aliud gerendū esse insinuavit. Vendētes & emētes in ecclesia sunt, q̄ sacros ordines uel ad premium largiunt, uel ad premium percipiunt. Mēsa uero nummulariorum appellant altaria dei, ppter auaritiā sacerdotum, qui ad hoc assistunt altari, ut lucrum inde terrenū acquirant. Sicut ergo dominus tunc temporis uendentes & emētes pariter de templo corporali, quod erat uerusalem, eiecit; ita etiam nunc quotidie de tem-

plo spirituali, hoc est, de sancta ecclesia, uendentes &
 emetes ejicit, i. & eos q̄ per pecunias gradus dignita-
 tis accipiunt, uel qui eisdē gradus ad preciū largiunt,
 et si non à præsenti ecclesia, saltem à futura eliminan-
 tur. [Et cathedras uendentium columbas euerit.]
 Per columbas donū spiritus sancti intelligere debe-
 mus, propter quod in specie huius animalis sup dñm
 baptizatū spiritus sanctus apparuit. Quod ergo dñs
 tunc temporis corporaliter egit, hoc significat, quod
 dignitatē & ministeriū illorū destructur⁹ eset, q̄ gra-
 tiā spiritus sancti, quæ maxime per impositionē ma-
 nus episcoporū largit, nisi accepto præmio non largi-
 tur. **Scriptū est, domus mea domus oratio-**
nis vocabitur. Idcirco enim quis adire debet tem-
 plum, ut puram & frequenter orationem ibi exerceat.
 Sed tunc in speluncā latronum conuertitur, q̄n̄ quilibet ex sacro ministerio lucrū sibi tēporale acquirere
 desiderat. Spiritualiter autē templū dei mens uniuersi-
 tatis fidelis est. **Vnde Paulus Apostolus dicit:** Tem-
 plum dei sanctū est, quod esitis uos. Sed hoc templum
 dei in speluncā latronis conuertitur, quando in men-
 tibus nostris lēsiones p̄ximis nostris excogitamus.
 Dum enim solicite cogitamus in cordibus nostris,
 ut nocere ualeamus, latrones in mēte nostra quasi in
 spelunca resident, qui de prætererūtibus p̄dā agunt.
Et accesserint ad eum cæci & claudi in tem-
ple, & sanauit eos. Post eictos illos qui in templo
 dei, illicita exercebat, curauit cæcos & claudos, ut aper-
 te designaret, qđ sicut illi sua cæcitate et debilitate cor-
 poris sanabant, ita etiam & illi, si conuerti uellēt, à sua
 spirituali cæcitate curandi essent. **Videntes autē**
principes sacerdotū & scribæ mirabilia eius

PRE POST IN VOCAVIT 331

que fecit, &c. Quærunt multi qd miraculū dñi maximū habetur inter om̄ia signa eius, & quidā præfertur resuscitationē Lazari, quidā illuminationē cæci nati, & nonnulli mutationē aquæ in uinū, pleriq; transfigurationē illius in mōte coram discipulis: beato autē Hieronymo uidetur hoc præcipuū & maximum esse om̄ miraculorū. Magnū eñ & maximū hoc miraculū fuit, ut unus homo, & qui adeo tūc tēporis uilis erat, ut crucifigi posset, uniuersum exercitū de om̄i regno ludeorum ad templum confluentē, facto flagello de resticulis, flagellando de templo ejaceret, quod immensus exercitus facere nō poterat. Et in hoc factō splēdor quidam fidercus diuinitatis raditabat in uolu illius, quo perterriti, nō habebant audaciā resistendi dñō. Sed pharisei manus in dñm mittere non audentes, cōterriti diuinitate illius, oga tñ eius calumniabātur, dicentes: **Audis quid isti dicunt?** Ac si diceret: Hæc claus non cōuenit homini, sed soli deo. Hoc dicentes, non putabant eum filium dei esse. Sed pensandum est, cum quanto periculo episcopi fauores hominum recipiunt, cum hoc pro crimine impingebatur, quod dei filius ab hominibus laudabatur. Quibus ita dominus suum temperauit respōsum, ut diceret quod illi uolebant audire: **Benefacint te simoniu[m] de me perhibentes: aut etiam,** Errat, ignoscat etati illorum, sed dicta puerorum ex dictis prophetarum corroborat, dicens: **Nunquā legistis, quia ex ore infantium & lactentium perficit laudē, quando corda & ora turbarum simplicium ad fidem domini accedit?** **Et relictis illis, id est, relictis cōtū maib[us] & calūniatoribus suis, abiit foras extra ciuitatem in Bethaniām.** Per quod significabat,

FERIA III.

quod Iudeos ob perfidiam suā esset relictus, & ad gentium populos trāsmigraturus: quia Bethania dominus obedientiæ interpretatur. Et iam hic paupertas saluatoris notanda est, qui tantæ paupertatis extitit, ut in tam magna ciuitate neminem inueniret, cuius hospitio frueretur. Intantum enim nulli adulans est, ut nech hospitio aliquius frueretur: sed diebus uenibat in ciuitatem, & prædicationē ibi peragebat, non ēt uero reuertebatur in Bethaniam, & fruebatur ibi hospitio Lazari & sororum eius.

FERIA IIII.

post Inuocauit. Matthæi XII,

In illo tempore Accesserūt ad Iesum scribæ & pharisei, dicentes: Magister, uolumus à te signum uidere. Et reliqua,

4. Reg. i.

Sic petebat à domino signa de celo uidere, quasi non sufficiente signa ea quæ dñs super se cerat. Sed querendum est, quia alia signa postulabant à domino fieri. Vel posuabant, ut in morem Elie ignem de celo ruere faceret, sicut contigit eo iepore, quando ignis de celo descendit, & percussit quinque genarios cū quinquaginta suis. Vel etiam postulab-